III. His ille dictis 403 e solio surrexit, et alio  
in aliam partem seducto blandis verbis et splendi-  
dis promissis tanquam illecebris quibusdam delini-  
tos eos dimisit. Itaque inde digressi per totam  
urbem præcones laudum ejus fuerunt et populum  
majore ejus desiderio inflammant.

I. Senior autem imperator, cum vidisset eos  
ipsos, qui amici ejus esse putabantur, omnes pene  
a se defecisse, veritus, ne concursu facto ab iis  
occideretur, prorsus exasperatus est. Visum tamen  
ei rectius, Isaiaæ patriarchæ et aliorum simul pon-  
tificum voluntates ante omnia explorare.

II. Iis ergo convocatis viro quodam senatorii or-  
dinis ad eos misso, « Siquidem viderem, inquit,  
deposita purpura et me extra periculum futurum,  
et subditos recte gubernatum iri, a Christi cœtu  
alienus essem, nisi quietem et otium longe sæu-  
vius et præstantius imperio judicarem. Si enim  
delectatio quæritur animi, quid est juundius,  
quam a curis et periculis esse remotissimum?  
Quod si propter mea et populi atque etiam majo-  
rum nostrorum peccata vindicta Numinis, tanquam  
atrox tempestas contra nos insurgens, rempubli-  
cam affligit et evertit, et ego, qui cum essen-  
adhuc adolescens principatum ecclesiastico dissi-  
dio et finitimarum gentium incursionibus 404  
fluctuantem composui, et adjuvante Deo tranqui-  
lum facillime reddidi, tamen hodie, longo tempore  
maxima rerum experientia collecta, in tanto motu  
et tempestate quo me vertam nescio; quo pacto  
nepoti queam tantum mandare imperium, qui et  
adolescens est, et rerum adeo imperitus, ut ne  
sneas quidem res probe administrare sciat? Nam  
adulescentibus et indoctis hominibus potestate sua  
tradita et imperatoris possessionibus donatis ipse  
in egestate vivit: nec quidquam aliud curare  
vult, nisi ut canes et aves alat; canes non paucio-  
res quam mille; aves totidem; et totidem prope  
eorum curatores. Et igitur, qui talis sit, qua ra-  
tione vel vitam meam, vel divinitus mihi manda-  
tam imperii administrationem credam? Verum ego  
nunquam certe illud committam, ut vel subditos  
meos vel me ipsum sponte prodam. Nam nepotem  
quidem plus non modo uxore et liberis meis, sed  
etiam magis quam me ipsum dilexi. Et vos omnes  
scitis, quo pacto eum educarim, instituerim, mo-

nuerim, prudentiæ meæ hæredem et imperii successorum, qui et Deo et hominibus placeret, relicturus. At ille, apertis monitis meis, totas noctes in comessionibus et dissoluta licentia exegit, in quibus etiam fratrem suum occidit. Denique et contra me ipsum, qui et bene de eo merui et parens ipsius sum, insurrexit, facinus ausus, quale ab omni ævo nullum sol vidit. Quamobrem et vos oportet pia indignatione incitari contra iniquitatem, et ad hujus impudentiam coercendam **405** insurgere, et ejus nomen ex ecclesiastico præconio expungendum proclamare, et interdictionem eidem munitari, qua a divina communione excludatur; ut compressus et emendatus pulchre eo revertatur, unde turpiter est egressus, et rursus hæres fiat et imperii et moderationis meæ. Nemo quippe omnium est, quem ad imperium evectum malim: modo is velit præcepta mea et monita ita ut par est revereri. Quam enim suæ concioni perorationem addidit, ea simulationis plena fuit et latentis malitiæ plurimum in se habuit. Audistis enim quot convicia in me tota sua concione effuderit; cum quibus peroratio ipsa minime consentit. Sed ut auditores deceptos contra me concitaret, talem orationi suæ sinem imposuit. »